к делу №1-125/19 УИД 23RS0045-01-2019-001646-09 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Славянск-на-Кубани 19июля 2019 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Радионова А.А., с участием государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Авакимян А.З., подсудимого Базян В.А., защитника подсудимого - адвоката Нагопетова М.С., предоставившего удостоверение (...)от (...) и ордер № 908819от 20.06.2019, при секретаре Самарь Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Базян Виталия Александровича, (...) года рождения, уроженца (...), (...), зарегистрированного по адресу: (...) и проживающего по адресу: (...), (...), военнообязанного, судимого 28.04.2017 Славянским городским судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком три года, постановлением Славянского городского суда от 27.02.2018 испытательный срок по приговору Славянского городского суда от 28.04.2017 продлен на два месяца, наказание не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

содержащегося под стражей с 16.07.2019,

УСТАНОВИЛ:

Базян В.А. совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В апреле 2019 года Базян В.А., находясь в 15 метрах от домовладения (...) по ул.Темрюкской г.Краснодара Краснодарского края на участке местности с координатами 45°3"46"" северной широты, 38°55"26"" восточной долготы, увидел полимерную трубочку желто-зеленого цвета, в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета - производное N-метилэфедрона, массой 0,42 г, после чего имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта подобрал указанную трубочку с наркотическим веществом и стал хранить его при себе до 21 часа 35 минут (...), когда указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра в правом кармане брюк Базян В.А. в кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном по ул.Школьной, 301 г.Славянск-на-Кубани.

В судебном заседании подсудимый Базян В.А. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, установленного главой 40 УПК РФ. При этом пояснил, что принял это решение после предварительной консультации с защитником.

Суд, выслушав мнения адвоката, прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия Базян В.А. органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление Базян В.А., а также обстоятельства совершения преступления. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Базян В.А. преступление относится к преступлениям небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно. На учете в наркологическом кабинете и врача психиатра Базян В.А. не состоит. На вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно и уверенно. Суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает на основании ст.61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, а также полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что приговором Славянского городского суда от 28.04.2017 за умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, Базян В.А. приговорен к наказанию в виде лишения свободы сроком два года и шесть месяцев условно с испытательным сроком три года и два месяца, которое не отбыл и совершил умышленное преступление в период испытательного срока. 

Исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, так как подсудимый вновь совершил умышленное преступление, ввиду чего суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и необходимости отмены на основании ч.4 ст. 74 УК РФ условного осуждения, назначенного по приговору Славянского городского суда от 28.04.2017,с присоединением ко вновь назначенному наказанию в виде лишения свободы неотбытого наказания по предыдущему приговору. Окончательное наказание назначается на основании ст. 70 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Учитывая, что к условному наказанию в виде лишения свободы Базян В.А. был осужден впервые и за совершение тяжкого преступления, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы должно отбываться им в исправительной колонии общего режима.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения избранную в отношении Базян В.А. меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В связи с отсутствием сведений о заболевании подсудимого наркоманией, а также в связи с назначением наказания в виде лишения свободы положения ст. 72.1 УК РФ о возложении на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию не применимы.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Славянского городского суда от 28.04.2017. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Славянского городского суда от 28.04.2017 и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком два года девять месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 19.07.2019.Зачесть ФИО1 время содержания его под стражей с 16.07.2019 до вступления приговора суда в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 0,4 г наркотического средства - производного N-метилэфедрона, полимерные пакеты №1 и №2, в которых находятся марлевые тампоны, пакет №2 с находящейся в нем трубкой, крышкой, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Славянскому району Краснодарского края, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Справка: приговор вступил в законную силу 30.07.19.

Согласовано: судья Радионов А.А.